2. Sed ut verum fatetur, hec sententia Sanchez
 nunquam mihi arribat, & novissime invenio eam re-
 pellere Dicastillum de Sacram, tom. 2. tr. 8. diff. 10.
 dub. 16. n. 410. Nam eo ipso quod quis licet potest
 aggredi prae dictam navigationem, vel interesse
 praelio cum praedicto periculo, etiam si alias posset
 aliam vivendi rationem instituere, si tamen velit al-
 tenetur illorum periculum subire, censetur consti-
 tutus in periculo mortis, ut possit absolviri, atque im-
 primis praeium justum, statulque militia, & naviga-
 tiones instituta per maria, sunt res utiles, & fere ne-
 cessarie Reipublica. Quod debet heri in Republi-
 ca per aliquos homines, live hos, live illos. Unde, si
 etiam bonum proprium & speciale, grave & aliquicis
 momenti conferetur sufficiens, ut talis homo dicere-
 tur constitutus in tali periculo; ita etiam bonum
 commune Reip. itaque universim loquendo, qui non
 in fraude legis reservationis peccatorum, & cen-
 surarum, sed quia sic placet vitam instituere, & e te
 sua fore judicat vel navigationem ingredi, vel mili-
 tiam, vel praeium; etiam si alias posset aliud vita in-
 stitutum lequi, censetur sufficiens constitutus in
 articulo mortis, ut possit absolviri. Quod sic amplius
 declaro: Vel ille homo qui navigationem aggredit-
 ur, aut praeium, quando habet casus reservatoris
 peccat, aut non peccat: Si dicas peccare, durum
 omnino videatur ex vi praecepti reservationis pecca-
 ti, velle illum obligare ad non navigandum, vel
 praliandrum alias licite, neque id potest sufficienter
 probari; nec enim praeceptum illud videatur obligare
 ad existendum, & permanendum in eo statu, in
 quo suo tempore possit; atque adeo, cogatur ut ad
 Superiori per se, vel per alium pro beneficio ab-
 solutionis; solum enim ex vi reservationis tenetur
 ad hoc, ut quando infest praeceptum confitendi,
 compareat, si possit, coram Superiori. Si vero di-
 catur verum est, non peccare aggrediendo praeium
 seu navigationem, non video, cur homo certus id
 facere, non possit absolviri, cum jam moraliter cen-
 suratur constitutus in periculo. Quod autem sit con-
 stitus a se, & propria voluntate, si aliquoquin se lice-
 nit constitutus, parum refert. Accedit quod si de fa-
 cto se constitutus, etiam si propria voluntate id faciat,
 jam semel constitutus potest absolviri; neque id ut
 puto negabunt adversarij, live peccaverit se con-
 stituendo, live non, tunc enim si non possit se ab-
 ducere ab aliquo periculo, jam saltem perseveran-
 tia est necessaria; sicut etiam si quis lethaliter, aut
 periculosè se ipsum vulneraverit, sciens & volens,
 potest nihilominus absolviri. Ex quo si argumen-
 tor pro nostro casu. Ille cum casibus reservatoris yult
 aggredi praeium, aut navigationem, non peccat, &
 semel ingressus potest absolviri: ergo jam jam in-
 gressus censetur esse moraliter in eodem periculo,
 a quo alias non tenetur se subducere, & abstinere:
 ergo frustra negabunt illi absolutione permisla in pe-
 riculo mortis. Confirmatur, quia eo ipso, quod
 tale institutum vita aut talis actio permittitur tali
 homini, censetur in Ecclesia inter eos, qui pro-
 tunc sunt in periculo. Et haec omnia docet Dica-
 stillus ubi supra.

Tom. I.

3. Notandum est hic, sententiam quam ego alibi Alibi supra
 solum tanquam probabilem admiferam, novissime,
 absolute, & tanquam probabilem docere Dicafil-
 lum ubi supra dub. 14. n. 357. videlicet quemcumque
 Sacerdotem potenter alias absolvere. Saltem a ve-
 nialibus, habere facultatem in articulo mortis abol-
 vendi quoquecumque penitentes, a quibuscumque
 peccatis & censuris, quantumvis alias reservatis Se-
 di Apostolicae, aut cuivis aleti Superiori, etiam si
 praesens sit proprius Sacerdos, qui alias habeat fa-
 cultatem absolvendi ab omnibus. Et responderet ad
 omnia argumenta adversariorum: limitat tamen hanc
 sententia, quod quando sacerdos est impeditus ha-
 resi, apostasia, aut schismate, & similibus impedimen-
 tis notis penitenti, tunc non potest penitentes in
 articulo mortis absolviri ab illo, si adhuc alias censuris
 carens, aut praedictis, & similibus vitiis.

4. Sed stando in opinione contraria, queritur an
 possit simplex Sacerdos absolvere a reservatis in ar-
 ticulo mortis, quando penitens solum habet reser-
 vata; adest tamen Parochus, vel alias Sacerdos ex-
 positus ab Episcopo ad audiendas confessiones.

5. Negativam sententiam docet Sanchez ubi Ju-
 pra n. 10. Suarius diff. 26. sect. 4. Zambran. cillo 4.
 dub. 4. n. 16. Probant, quia cestat necessitas, & appro-
 batu ad audiendas confessiones est absolute &
 simpliciter Confessarius ab Ecclesia designatus, li-
 cit et impeditus sit quoad reservata.

6. At ego affirmativa sententia adhæreo, quam
 tuetur Dicastil. ubi supra n. 398 nam dicere quod ta-
 lis Ordinarius, aut delegatus, aut approbatu ha-
 beat potius jus ad audiendas confessiones (ut ait
 Sanchez) quam aliud simplex sacerdos, aut est pere-
 principium, & assumere pro antecedenti id ipsum
 de quo disputamus, aut est assumere falsum, aut om-
 nino extra rem. Quae omnia sigillatim probo: Si enim
 dicat Sanchez habere potius jus ad audiendas con-
 fessiones casuum sibi aliquoquin reservatorum, petit
 principium, & assumit pro antecedenti id, de quo
 disputamus, ut patet. Si autem dicat habere potius
 jus ad audiendas confessiones, id est ad efficiendum
 Sacramentum confessionis in aliqua materia que-
 cumque sit vagè & indeterminate, falsum assumit.
 Nam etiam simplex sacerdos habet potestatem effi-
 ciendi verum sacramentum, saltem circa peccata
 venialia, vel mortalia jam ritè confessa, quod est
 tam vere & propriè sacramentum Confessionis, at-
 que factum circa mortalia non confessa; ad quod
 sacramentum non minus jus habet simplex sacer-
 dos, quam Parochus, aut Delegatus ad sacramen-
 tum aliquod factum etiam circa mortale. Si deni-
 que dicat habere potius jus ad audiendas confessiones
 mortalium non reservatorum; ideo verum est,
 ut ipse sit tantum, qui habeat jus; simplex vero
 sacerdos nullo modo. Hoc tamen omnino est ex-
 tra rem: nam quod habeat potestatem circa alia
 peccata, & impertinens est ad potestatem circa reser-
 vata, nec ob eam causam conferi debet habere alias
 potius jus ad confessionem circa reservata, quorum
 non est iudex competens, aliquoquin sequeretur quod
 si essent duo sacerdotes, quorum unum non habeat
 tot casus reservatoris, à quibus non possit absolve-
 re; atque habeat aliis, verbi gratia, si uni refer-
 ventur blasphemia, & Sodoma, & alteri tantum
 blasphemia, hunc debere preferri alteri, quia in
 hoc sensu haberet potius jus, quam alii, si quidem ad plura peccata absolvenda se posset extende-
 re, quam alii, quod nemo sanè meritum concedit.
 Nam habere potestatem ad aliquod peccatum ab-
 solvendum, ad quod non habet alius, solum in
 ea re inducit inaequitatem, non in alio extra il-
 lam rem.

Sup. hæc li-
 mitatione
 signanter in
 Ref. 1. an.
 not. præte-
 ritæ.

Sup. hoc si
 vacas orio
 lege doctri-
 nam Ref. 1.
 not. præteri-
 tæ, & aliarū
 ejus not. si-
 gnanter, §.
 ultim. dict.
 Ref.

7. Præterea si incepit quis dicere judicem habentem potestatem ad judicandum in causis unius oppidi omnino diversi Regni, aut Provinciae, habere potius jus ad judicandum de causis alterius Provinciae, quam privatus aliquis homo. Item judicem Ecclesiasticum constitutum ad judicandum de causis, verbi gratia decimalibus, eo ipso habere jus ad judicandum potius quam alium de causis Sacramentorum, aut de causis fidei; vel iudex civilis de causis militum qui sunt in castris: sunt enim haec jurisdictiones circa materias longè diversas: Pari ratione in nostro casu, non ex eo, quod unus Sacerdos habeat jurisdictionem circa quādam peccata, censetur habere potius jus circa alia, quae non sunt alias materia illi subjecta. Itaque existimo in illo casu, etiam supposita sententia, sub cuius suppositione disputamus, quemcumque Sacerdotem, etiam simplicem, alias aptum æquè bene posse absolvere à reservatis sibi, & Parocho; respectu enim illorum peccatorum extra articulum mortis uterque est simplex Sacerdos. Hucusque Dicastillus, qui tamen optimè subdit: Quod si in tali casu prænitenus habeat simul cum reservatis mortalia non reservata; tunc præferendus erit, qui habet facultatem absolvendi à mortalibus non reservatis ei, qui est simplex Sacerdos, quia hic habet jus absolvendi alia mortalia, que tenetur prænitenus præcepto divino confiteri proprio Sacerdoti, qualis est hic comparatione illorum.

RESOL. VIII.

An remigantes possint absolvī à quocunq[ue] Sacerdote ab omnibus reservatis tanquam constituti in periculo mortis?
Et quid de obfessis, & obsidentibus?
Et afferitur mulieres etiam gravidas, quae sunt vicinae partui, & dolores jam sentiant, posse à reservatis absolvī.
Et advertitur, quid est faciendum, quando Confessor absolvit pænitentem de aliquo casu reservario non habens jurisdictionem? Ex part. 11. tr. 3. & Mif. cel. 3. Rel. 2.

* Quæ nunc §. 1. **D**E hoc casu dum hæc scriberem interrogabam sequentur.
 Etsi nomine cuiusdam Capellani triremiū Milites, & adduxi me ipsum in p. 5. tr. 3. ref. 62. sed quia quarebant Auctores, qui absoluere assenserent partem affirmativam, attuli Joannem Henrīq. in q. moral. scilicet 5. p. 1. n. 1. ubi sic ait: [Algunos Dotores citatos por Tomas Sanchez affirman, que el que esto codenado a galeras, non era en peligro necesario de muerte, y conseqüentemente no era en este articulo. Pero mas creo, que el no parecer a estos Dotores, que no es peligro de muerte el estar en galeras, es por no aver visto lo que allí pasa, que por faltar le cosa alguna para articulo, y peligro de muerte. Y asi yo que he visto los peligros que allí ay, juzgo con Manuel de Sa que este es verdadero articulo de muerte; porque si segun todos los Dotores el primer dia que un enfermo cae de dolor de costado, ó de polmonia, ó modorra entra en el verdadero articulo de muerte y no es menester esperar a que este el enfermo agonizando, quien puede dudar de que el primer dia que un hombre entra en galeras, tenga la muerte mas a los ojos, que el enfermo mas peligroso: Este punto se ha disputado en conclusiones en una Religion muy grave, y los Maestros mas doctos que allí asistieron, resolvieron que la opinion de Manuel de Sa era probable, y lo mismo me respondio a mi un Padre muy do-

cto de la Compañia de Jesus.] Ita ille, cui additum Duardum in Bulla Cœne lib. 3. §. 2. q. 2. n. 6. & 15. & licet Sanchez contrarium doceat, quod non censetur esse in proximo periculo, eo vel maxime, quod superveniente necessitate longioris peregrinationis soleant habere Sacerdotes pro confessoribus excipiendis. Verum hac ratione non obstante, adhuc putarem posse absolvī. Et ratio est, quia licet non semper sint in proximo actuali periculo, tamen illud semper probabiliter timent; sic Mazzucchelus de cas. referat. diff. 1. q. 3. diff. 28. n. 106.

2. Sed quid dicendum de obfessis, & obsidentibus? de hoc casu etiam interrogatio fui, annis elapsis tempore obfissionis Civitatis Cremonæ auxilio Dei, & prudentia, ac fortitudine Excell. Marchionis de Catazena ab incursu Gallorum feliciter liberata, & tunc adduxi Mazzucchellum. ubi supra n. 99. sic afferentem. Tertio enumerantur obfessi, & obsidentes; Intellige tamen cum triplici limitatione. Primum, quod nomine obfessorum iij tantum veniant, qui actu incumbunt defensioni Oppidi, vel Civitatis obfessi; non vero alijs, qui in loco tuco recepti possunt esse immunes ab ictibus inimicorum, nisi forte etiam ipsi probabiliter timerent in ipsis crudelius post expugnationem, que verisimiliter timeretur, sicut vulturum hostem, & ante expugnationem desperarent omnem copiam Confessoris habentis legitimam auctoritatem absolvendi.

3. Secundo, quod bellum sit utrinque justum; id est obfido sit iusta ex parte obsidentium, & ex parte obfessorum sit iusta defensio.

4. Tertio, quod qui obsidentur de proximo expugnent bombardis obfidentium, & pariter obfessi ipsi arceantur de proprie bombardis obfessorum. Unde si iij qui obsidentur, non expugnarentur bombardis obfidentium, aut obfessi ipsi a longe statuerint; tunc quia non censentur in proximo mortis periculo, inde est, ut non possint a simplici Sacerdote absolvī. Sicut nec obfidentes ipsi absolvī possent, quoties ex parte illorum bellum esset injustum, neque obfessi dato quod ex parte illorum esset iusta defensio. Hec ille, qui citat Boffium, Rimap. Sylvestrum, & alios.

5. Nota etiam non decessit Doctores, afferentes mulieres etiam gravidas, quae sint vicinae partui, & dolores jam sentiant posse a reservatis absolvī; licet alias perierint, & fuissent expertæ se non periclitari in partu, nec pati notabilem difficultatem, qualesdam sunt feminæ rusticæ, quæ modicam difficultatem in pariendo patiuntur, etiam gemellos parant. Ratio autem horum DD. est, quia qualibet mulier grava, licet sit assueta faciliter parere, tamen est reputanda in mortis periculo, cum partus de sua natura sit res periculosa. Et sicut qui plures tempestates maris evasit, adhuc tamen censetur in mortis periculo, si in nova maris tempestate sit; ita mulier ea, quae partu est proxima, censenda est in mortis periculo: non obstante quod alijs experta sit se parere sine difficultate, & periculo; & cum quia posset contingere, ut in utero haberet gemellos, vel partum majorem solito: Et ita hanc sententiam præter alios Doctores a me citatos tenet Magister Inojoſa in directorio vers. circa absolutionem a peccatis fol. 306. ubi sic ait: Quis vero censendus sit articulus mortis, scire opus est; ne forsitan moráliter distinguentes articulum, & periculum probabile, negemus periclitanti spirituale subsidium ab Ecclesia constitutum in articulo mortis salubriter præstabilitum. Pie namque doctrinæ multum arridet sententia Sylvestri, & Navarri, docentium quod periculum mortis, licet naturaliter, & physicè differant, non tamenter in materia favorabilissima animabus pericitibus,